__________________________________________________________________________________________________

Universidade Estadual de Ponta Grossa
Pró-Reitoria de Recursos Humanos

EDITAL PRORH Nº 062/2015

DEFERIMENTO DE INSCRIÇÕES

A PRÓ-REITORA DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE

ESTADUAL DE PONTA GROSSA, no uso de suas atribuições estatutárias e

regimentais, considerando o Edital PRORH nº 050/2015 e o Edital PRORH nº

059/2015, resolve

TORNAR PÚBLICO

as inscrições deferidas para o Teste Seletivo para PROFESSOR COLABORADOR, não integrante

da carreira docente, em cumprimento ao item 2.4 do Edital PRORH nº 050/2015, retificado pelo Edital

PRORH nº 059/2015, conforme segue:

SETOR DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E DE TECNOLOGIA

Departamento de Fitotecnia e Fitossanidade

Área de Conhecimento: Biologia e Manejo de Plantas Daninhas
01 ANTONIO MENDES DE OLIVEIRA NETO

02 GEDERSON LUIZ BUZZELLO

03 NIVEA MARIA PICCOLOMINI DIAS PIRES

Departamento de Engenharia Civil

Área de Conhecimento: Construção Civil
01 FELIPE VENSKE

02 LUIS FERNANDO KUMMER

03 LUIZ GUSTAVO BARBUR

Área de Conhecimento: Engenharia de Transportes
01 BIANCA PENTEADO DE ALMEIDA TONUS

02 CARLOS MENDES FONTES NETO

03 SARA HELENA BOBECK

Departamento de Engenharia de Alimentos

Área de Conhecimento: Ciência e Tecnologia de Alimentos
01 AILTON CESAR LEMES

02 ANA PAULA TRAVALINI

03 CRISTIANE ANSBACH PEREIRA MENDES

04 DANIEL GRANATO

05 DAYANA CARLA RIGONI

06 HELLEN ABREU

Departamento de Informática

Área de Conhecimento: Automação e Controle
01 FABIO JÚNIO ALVES BATISTA

02 RICARDO LUCAS

03 ZITO PALHANO DA FONSECA

__________________________________________________________________________________________________

Universidade Estadual de Ponta Grossa
Pró-Reitoria de Recursos Humanos

SETOR DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

Departamento de Ciências Farmacêuticas

Área de Conhecimento: Atenção Farmacêutica
01 ALINE ANSBACH GARABELI

02 HELENA HIEMISCH LOBO BORBA

Área de Conhecimento: Tecnologia de Cosméticos e Processos Industriais e Equipamentos
01 FABIULA ADRIANA FRANKE

02 RODRIGO MOREIRA CAETANO PINTO

03 SABRINA BARBOSA DE SOUZA FERREIRA

04 THAIS MARTINS GUIMARAES DE FRANCISCO

Departamento de Educação Física

Área de Conhecimento: Fundamentos da Educação Física Adaptada
01 ADRIANA INÊS DE PAULA

02 BRUNO JOSÉ GABRIEL

03 GUILHERME MOREIRA CAETANO PINTO

04 JOÃO PAULO MELLEIRO MALAGUTTI

05 JOSÉ ROBERTO HERRERA CANTORANI

06 LUCIMARA PEREIRA DUARTE

Departamento de Enfermagem e Saúde Pública

Área de Conhecimento: Enfermagem no Cuidado de Saúde do Adulto e Idoso
01 FERNANDA NOGUEIRA MAGALHÃES

02 FERNANDA SABINI FAIX FIGUEIREDO

03 SONIA MARA DE ANDRADE

Área de Conhecimento: Epidemiologia
01 BRUNA MAYARA BONATTO

02 CAROLINY STOCCO

03 GABRIELA GARCIA KRINSKI

Área de Conhecimento: Fundamentos do Cuidado de Enfermagem I
01 LUCIANE PATRÍCIA ANDREANI CABRAL

02 SUELLEN VIENSCOSKI SKUPIEN

Área de Conhecimento: Gestão de Serviços de Saúde
01 REBECA FERNANDES ROCHA PAIVA

Área de Conhecimento: Práticas do Cuidar I
01 DANIELE BRASIL

02 LILIAN MIE MUKAI CINTHO

Área de Conhecimento: Saúde Coletiva
01 CARLA DANIELE STRAUB

02 FABIANE KARINE PINHEIRO

Área de Conhecimento: Saúde Materno Infantil
01 LETÍCIA SCARMINIO DA CRUZ

02 MANON CALLAÇA DE FREITAS

03 RAFAELA CASARA TRENTINI

Área de Conhecimento: Urgência e Emergência
01 CAROLINE SIMIONATO ZANDER

02 LUIZ EDUARDO PLEIS

__________________________________________________________________________________________________

Universidade Estadual de Ponta Grossa
Pró-Reitoria de Recursos Humanos

Departamento de Odontologia

Área de Conhecimento: Clínica Integrada – Biossegurança
01 ANDREY LUIZ MARCOWICZ

02 JULIANA SILVA DO NASCIMENTO

03 MARCELO DE SOUZA FERNANDES

SETOR DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

Departamento de Geociências

Área de Conhecimento: Topografia e Geoprocessamento
01 CAIO SHIGUEHARU KATAOKA

02 CRISTIAN WHITMAN BUENO DA SILVA REINELLI

03 DINAMERES APARECIDA ANTUNES

04 FILLIPE DA MAIA CRUZ DA SILVA

05 HENRIQUE SIMÃO PONTES

06 INGRID APARECIDA GOMES

07 LEONARDO TULLIO

08 RICARDO LETENSKI

Departamento de Matemática e Estatística

Área de Conhecimento: Cálculo Diferencial Integral
01 ALESSANDRA CARDOZO

02 FELIPE ANTONIO MACHADO FAGUNDES GONÇALVES

03 IVAN MATHIAS

04 LUIS ANTONIO ROMERO GRADOS

05 MAURA CRISTINA ALMEIDA DICENHA

SETOR DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES

Departamento de Artes

Área de Conhecimento: Estágio Curricular Supervisionado no Ensino das Artes Visuais
01 ANSELMO RODRIGUES DE ANDRADE JUNIOR

02 ESTER TEIXEIRA OKITA

03 LUCIANA KARINA GADOTTI

Área de Conhecimento: Produção e Práticas Artísticas em Artes Visuais, História da Arte,

Metodologia do Ensino de Artes Visuais
01 ANDRÉA VARASSIN CALDAS

02 EDVAN ERON LOVATO

03 ELISA BIASSIO TELLES BAUER

04 KAROLINE MARIANNE BARRETO

05 MARIA DE FÁTIMA JUNQUEIRA PEREIRA

06 MARISOL LUCIANE MIARA

07 MELISSA ANSBACH GARABELI

08 VILMAR JUNIOR WROBEL

Departamento de Estudos da Linguagem

Área de Conhecimento: Estágio Curricular Supervisionado em Língua e Literatura Francesa
01 ANGELA DE FÁTIMA SCREMIN

02 CLÁUDIA HELENA DAHER

03 LINITE ADMA DE OLIVEIRA

__________________________________________________________________________________________________

Universidade Estadual de Ponta Grossa
Pró-Reitoria de Recursos Humanos

Área de Conhecimento: Língua Inglesa e Inglês Instrumental – 20 horas
01 ADRIAN LINCOLN FERREIRA CLARINDO

02 LEILA CRISTINA FAJARDO NICOLITTO

03 ROSA ELENA BUENO

Área de Conhecimento: Língua Inglesa e Inglês Instrumental – 40 horas
01 ISADORA TEIXEIRA MORAES

02 JANE KRUGER

Departamento de História

Área de Conhecimento: História Moderna e Contemporânea
01 ALANA MILCHESKI

02 ANDERSON FRANCISCO RIBEIRO

03 ANDRÉA MAZUROK SCHACTAE

04 BRUNA ALVES LOPES

05 CAMILA JANSEN DE MELLO DE SANTANA

06 CAMILLA MIRANDA MARTINS

07 DONES CLÁUDIO JANZ JUNIOR

08 JONAS WILSON PEGORARO

09 LORENA DE PAULI CORDEIRO

Departamento de Pedagogia

Área de Conhecimento: Estágio e Gestão Educacional
01 ANDERSON PEDRO LAURINDO

02 ANDRELIZA CRISTINA DE SOUZA

03 ANNE CATHERINE MACIEL DE OLIVEIRA

04 ANTONELLA CARVALHO DE OLIVEIRA

05 BRUNA CAROLINE CAMARGO

06 CAMILA MACENHAN

07 DIONEIA APARECIDA PEDROSO

08 FABIANA ANDREA BARBOSA KASTELIJNS

09 FÁTIMA APARECIDA QUEIROZ DIONIZIO

10 LUANA EVELINE TRAMONTIN

11 LUCIANA KUBASKI

12 MARIA JOSÉLIA ZANLORENZI

13 MARLENE SCHUSSLER D'AROZ

14 MICHELLE LOUYSE CAVALI SCHEFFER

15 ROSELI APARECIDA FOLTRAN

16 SELMA CRISTINA MOISSA ÁVILA

17 SHAYANE CAROLINE BUENO MATHIAS

18 THAMIRIS CHRISTINE MENDES

19 VANIA FERNANDES MACHADO

 SETOR DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

Departamento de Administração

Área de Conhecimento: Gestão de Negócios Internacionais
01 ANA MARIA VARGAS DOS SANTOS

02 GABRIELLA DE MENEZES BALDÃO

03 GERALDINE FERRAZZA KIRCH

04 MATTEUS SCHATZ

05 RENATA VIDART KLAFKE

__________________________________________________________________________________________________

Universidade Estadual de Ponta Grossa
Pró-Reitoria de Recursos Humanos

Departamento de Contabilidade

Área de Conhecimento: Contabilidade Geral
01 ANDREIA VANESSA DE OLIVEIRA

02 CARLA PATRICIA SCORTEGAGNA

03 DANIELE CRISTINA BERND

04 DIOGO PRADO DA CRUZ

05 ENALTO DE OLIVEIRA GONDRIGE

06 HELIO DE SOUZA SANTOS

07 IARA DOS SANTOS VOLOVICZ

08 JAQUELINE FATIMA URBAN

09 LEONARDO HITOSHI KOYASHIKI

10 LUCIANE APARECIDA BARRETO

11 LUCIANO GODOY

12 LUIZ ONOFRE GMUNDER LOUZADA

13 MAURICIO DE CORDEIRO TEIXEIRA

14 MELISSA LINDSAY FERNANDES

15 PATRICIA DE VARGAS STELLA

16 RENATA MARIA GONÇALVES

17 VALERIA GLOEDEN DALLAGASSA

18 YASKARA MAX RAIMUNDO FEGERT

Departamento de Economia

Área de Conhecimento: Introdução à Economia
01 ALYSSON LUIZ STEGE

02 ELISANGELA LUZIA ARAUJO

03 ELSON RODRIGO DE SOUZA SANTOS

04 GUILHERME ALEXANDRE TOMBOLO

05 ISMARA APARECIDA PEDROSO DOS SANTOS

06 MONICA APARECIDA BORTOLOTTI

07 NEWTON GRACIA DA SILVA

08 RAFAEL LOURES OGG

09 ROSSANA RIBEIRO CIMINELLI

10 SARA CORDEIRO COELHO PAVARINI

Departamento de Serviço Social

Área de Conhecimento: Fundamentos da Prática Profissional em Serviço Social
01 ANA PAULA MOREIRA

02 ANGELA KUROVSKI

03 MAYSA NUERMBERG DE VASCONCELLOS COSTA

04 RAFAEL BOZZO FERRAREZE

Ponta Grossa, 08 de maio de 2015.

Silviane Buss Tupich

Pró-Reitora